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Abstrakt

Táto práca analyzuje existujúcu webovú aplikáciu pre správu publikácii a kon-
ferencií, vyvinutú a využívanú na Fakulte informačních technológií ČVUT
v Praze. V praktickej časti bola aplikácia ďalej vyvíjaná, upravené boli hlavne
časti užívateľského rozhrania za účelom zlepšenia užívateľskej prívetivosti. Ďal-
šie vylepšenia sa týkali vyhľadávania, zjednotenia zobrazovania publikácii na-
prieč aplikáciou, vytvorenia nápovedy a ”profilov“ autorov s prepojením na ich
publikácie, odstránenie chýb a rôzne menšie úpravy.

Klíčová slova databáza publikácií, databáza odborných konferencií, užíva-
teľské rozhranie, webová aplikácia, Nette, PHP, MySQL
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Abstract

This thesis analyses existing web application for managing publications and
conferences, developed and used at the Faculty of Information Technology
of Czech Technical University in Prague. In practical section, the application
is further developed, main modifications are related to redesigning parts of user
interface, in order to improve user friendliness. Other modifications concern
search, unification of publications across the application, creating user help
and authors’ ”profiles“ linked to their publications, removing bugs and various
small improvements.

Keywords publications database, conference database, user interface, web
application, Nette, PHP, MySQL
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Úvod

V rámci celého sveta sa každým dňom koná mnoho odborných konferencií
a vznikajú nové vedecké publikácie, a to naprieč všetkými odbormi. V ta-
kom množstve publikácii a konferencií a s nimi spojených informácií je ľahké
sa stratiť a preto je potrebné sa v nich orientovať.

Na FIT ČVUT v Praze bola vyvinutá aplikácia, ktorá tieto informácie
zhromažďuje a zjednodušuje užívateľom prehľad a vyhľadávanie v nich. Ap-
likácia bola vyvinutá na fakulte v rámci niekoľkých záverečných prác a slúži
hlavne zamestnancom a študentom fakulty. Moja práca na tieto práce nadvä-
zuje a venuje sa vývoju tejto aplikácie. Jej hlavný prínos spočíva vo vylepšení
aplikácie, odstránení chýb a zjednodušení jej používania.

V práci analyzujem existujúcu aplikáciu, ako z pohľadu užívateľa tak aj
z technického hľadiska. Ďalej sa venujem návrhu a implementácii požadovanej
novej funkcionality prípadne úprave existujúcej, ako aj odstraňovaniu rôznych
chýb.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľ práce je pokračovať vo vývoji existujúcej webovej aplikácie na evidenciu
konferencií a publikácii, vyvíjanej na FIT ČVUT v Praze.

Hlavným cieľom a témou práce je vylepšenie a čiastočne prepracovanie uží-
vateľského rozhrania za účelom zlepšenia užívateľského zážitku a použiteľnosti.
Vylepšenie rozhrania spočíva napríklad v logickejšom rozmiestnení ovládacích
prvkov, lepšom využití miesta a podobne.

Ku konkrétnym cieľom týkajúcich sa vylepšenia užívateľského rozhrania
patrí prepracovanie úvodnej stránky aplikácie, vytvorenie nového adminis-
trátorského rozhrania, zjednotenie zobrazovania publikácii v celej aplikácii
a vylepšenie zobrazovania detailu publikácie.

Ostatné ciele zahŕňajú vylepšenie súčasného vyhľadávania, vytvorenie ná-
povedy pre užívateľov a odstránenie chýb v existujúcej aplikácii. Vylepšenie
vyhľadávania zahŕňa nové kritéria hľadania ale aj lepšie hľadanie podľa už
existujúcich kritérií. Nápoveda má slúžiť hlavne pre nových užívateľov na zo-
rientovanie sa v aplikácii a tiež by mala pomôcť vysvetliť niektoré časti alebo
funkcie aplikácie, ktoré nemusia byť na prvý pohľad jasné. Odstránenie chýb
sa týka už známych chýb evidovaných v systéme GitLab, ale aj nových chýb,
zistených alebo spôsobených počas tvorby tejto práce.

Záverečný cieľ je otestovanie celej aplikácie. Jedná sa o dôležitú časť, pre-
tože testovanie má za úlohu overiť korektnú funkčnosť aplikácie a odhaliť rôzne
chyby vyskytujúce sa v implementácii.
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Kapitola 2
Analýza

Táto kapitola analyzuje existujúcu aplikáciu z pohľadu jej funkcií, technického
hľadiska a nedostatkov.

Aplikácia je dostupná na adrese [1]. Jej účel je zaznamenávanie informácii
o publikáciach a konferenciách.

2.1 Funkcie
Aplikácia obsahuje dve hlavné a niekoľko menších častí. Hlavné časti zodpo-
vedajú jej dvom hlavným účelom: publikácie a konferencie. Ďalšie časti tvoria
autori, časopisy, vydavatelia, atribúty, kategórie, skupiny a užívatelia.

2.1.1 Publikácie
V závislosti od roly môže užívateľ buď iba zobrazovať informácie o publikáciach
a pridávať nové publikácie alebo ich aj upravovať, mazať a pridávať. Pri pridaní
novej publikácie dostane administrátor upozornenie.

Informácie evidované pri publikácii závisia od jej typu, aplikácia ponúka
na výber niekoľko typov. Vždy je povinný typ, titulok a autori. Drvivú väčšinu
publikácii tvoria publikácie typu article a inproceedings, spolu viac ako 90 %.
Typ inproceedings je previazaný s konferenciami v aplikácii, k jeho parametrom
patrí ročník konferencie, ku ktorému patrí. Autori majú pri každej publikácii
dané poradie, podľa ktorého je určené ich poradie pri vypisovaní.

Okrem povinných informácii je možné zadať aj nepovinné informácie, na-
príklad abstrakt, rok a mesiac publikovania, poznámku, jedno alebo viac ISBN
prípadne URL adresu. Moderátor môže vytvárať vlastné atribúty a pridávať
ich k publikáciám. Publikácia je previazaná s inými publikáciami v aplikácii
pomocou referencií a citácii. K publikácii môže moderátor pridávať súbory,
väčšinou sa jedná o súbory vo formáte PDF. Metadáta sú uložené do špe-
ciálnej tabuľky v databáze, v prípade PDF súborov je ich obsah spracovaný
a umožňuje fulltextové vyhľadávanie aj v obsahu súborov. Každý prihlásený
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2. Analýza

užívateľ si môže publikáciu označiť hviezdičkou, aby sa k nej vedel neskôr
jednoduchšie dostať.

Na základe dát o publikácii dokáže aplikácia zobraziť export publikácie
v rôznych formátoch. Medzi podporované formáty patrí ČSN ISO 690, APA,
IEEE, BibTeX, EndNote a RefWorks. Okrem exportu je možné publikácie aj
importovať v rôznych formátoch, konkrétne BibTeX, EndNote a RefWorks.

Čitatelia môžu na nájdenie publikácie použiť vyhľadávanie. Vyhľadávanie
detailnejšie analyzujem v časti 2.1.4.

Aplikácia umožňuje užívateľom okrem hľadania publikácie aj filtrovať. Fil-
trovanie ponúka hľadania podľa zadaného reťazca, ďalej zobrazenie publikácii
začínajúcich na vybrané písmeno a zobrazenie buď všetkých publikácii, iba
označených hviezdičkou alebo iba publikácii, ktorých je užívateľ autor. Obe
funkcie sú si teda dosť podobné, avšak čitateľ nemá prístup k filtrom, iba
k vyhľadávaniu. Čitateľ tiež nemá prístup k zoznamu všetkých publikácii.

Užívateľ môže k publikácii pridať anotácie a tagy. Anotácia je v podstate
akýsi kratší komentár a môže byť verejný alebo súkromný. Tagy má každý
užívateľ svoje a môže ich pridávať k publikáciam kvôli lepšej orientácii. Tagy
majú tiež dve úrovne súkromia, môžu byť verejné alebo súkromné.

2.1.2 Konferencie

Evidencia konferencií zaznamenáva jej názov, skratku, popis, prvý ročník, ka-
tegórie a príznak, či je konferencia živá alebo mŕtva, teda či sa ešte konajú
nové ročníky. Každá konferencia má viacero ročníkov, pri nich je zaznamená-
vaný dátum a miesto konania, termíny a workshopy. Ročník má tiež príznak
živý alebo mŕtvy a môže mať priradené aj publikácie, musia však byť typu
proceedings alebo inproceedings.

Ročníky konferencií sa zobrazujú v tabuľke spolu s niekoľkými najdôleži-
tejšími informáciami k danému ročníku. Tieto informácie zahŕňajú rok kona-
nia, dátum a miesto a termíny pre zaslanie publikácie, obdržanie hodnotenia
a zaslanie finálnej verzie.


[…]

a nakoniec som vykonal užívateľské testovanie.

6.1 Testovanie autorom
Počas vývoja som implementované veci testoval u seba v lokálnom vývojovom
prostredí a odhalené chyby som okamžite odstránil. Po nasadení na produkčný
server som novú funkcionalitu znova otestoval. Týmto postupom som sa snažil
minimalizovať riziko rôznych chýb plynúcich z nepozornosti alebo preklepov.

6.2 Užívateľské testovanie
Okrem základného testovania funkcionality som po skončení implementácie
realizoval užívateľské testovanie. Užívateľské testovanie je proces hodnotenia
aplikácie s reálnymi užívateľmi, ktorý umožňuje odhaliť jej slabé miesta [19].
Toto testovanie má za úlohu odhaliť chyby, ktoré vývojár nie je schopný sám
odhaliť, pretože má skreslený uhol pohľadu tým, že aplikáciu vyvíja.

6.2.1 Cieľová skupina
Cieľová skupina aplikácie sú predovšetkým zamestnanci a doktorandi na FIT
ČVUT v Praze. Z cieľovej skupiny som preto oslovil niekoľko užívateľov s pros-
bou o zúčastnenie sa na prieskume. Užívateľské testovanie vyžaduje, aby účast-
níci s aplikáciou nemali žiadne skúsenosti, čo je však v tomto prípade nereálne
vzhľadom na fakt, že väčšina cieľovej skupiny už s aplikáciou do styku prišla.
Preto môžu byť výsledky testovania mierne skreslené predchádzajúcimi skú-
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senosťami účastníkov. Z dôvodu celkovej veľkosti cieľovej skupiny a časových
dôvodov sa napokon testovania zúčastnili iba dvaja účastníci.

6.2.2 Priebeh

Pred testovaním som pripravil niekoľko scenárov použitia aplikácie. Scenáre
odpovedajú typickému použitiu aplikáciu a pokrývajú väčšinu častí aplikácie.
Užívatelia tieto scenáre následne vykonávali, pričom som ich pri používaní
aplikácie sledoval a zisťoval s čím mali problémy alebo čo im bolo nejasné.

6.2.3 Scenáre

Vyhľadanie publikácie. V tomto scenári je cieľom nájsť konkrétnu publi-
káciu na základe zadaných údajov. Zadaný bol autor, kategória a časť
názvu.

Nájdenie publikácii autora. Cieľom tohto scenára je nájsť zoznam publi-
kácii zadaného autora.

Nájdenie konkrétnej informácie k dvom ročníkom konferencie. Tento
scenár testuje nájdenie miesta konania dvoch daných ročníkov jednej
konferencie.

Pridanie tagu k publikácii. V tomto scenári má užívateľ vytvoriť nový tag
a pridať ho k publikácii.

Pridanie referencií k publikácii. Cieľom je pridať viacero referencií k za-
danej publikácii.

6.2.4 Výsledky

Vo väčšine scenárov užívatelia postupovali priamo, z úvodnej stránky sa vďaka
odkazom do jednotlivých sekcií rýchlo dostali do želanej časti. Menší prob-
lém bol so scenárom s nájdením detailu konferenciou, jeden užívateľ našiel
hľadanú konferenciu až na druhý pokus. Pri scenári s vyhľadaním publikácii
konkrétneho autora postupovali účastníci odlišne: jeden využil zoznam všet-
kých autorov, v ktorom našiel autora a dostal sa tak na jeho ”profil“, druhý
zase využil vyhľadávanie s menom autora. Pridanie viacero referencií reali-
zovali obaja účastníci po jednej publikácii, nevyužili možnosť pridať zoznam
referencií. To však mohlo byť spôsobené malým počtom pridávaných referen-
cií. Pridanie tagu k publikácii nerobilo problém žiadnemu účastníkovi, zrejme
vďaka popiskom, ktoré rozlišujú medzi vytvorením tagu a priradením tagu
k publikácii.
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6.2.5 Záver
Pri testovaní sa neprejavili žiadne zásadné nedostatky. Výhľadovo by zrejme
stálo za zváženie rozšírenie a zlepšenie vyhľadávania konferencií, kvôli rádovo
menšiemu počtu konferencií oproti publikáciám to ale nie je závažný problém.

Vzhľadom na malý počet zúčastnených užívateľov a na skreslenie spome-
nuté v časti 6.2.1 nie sú výsledky úplne reprezentatívne, aj napriek tomu však
poskytujú cenné poznatky.
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Záver

Cieľom práce bolo pokračovať vo vývoji existujúcej aplikácie na evidenciu
publikácii a konferencií.

Existujúcu aplikáciu som najprv detailne zanalyzoval, z hľadiska ponúka-
nej funkcionality, technického uhla pohľadu aj najväčších nedostatkov.

Navrhol som vylepšenia užívateľského rozhrania vedúce k zlepšeniu uží-
vateľskej prívetivosti aplikácie a tie som následne aj implementoval. Zaviedol
som jednotné zobrazovanie publikácii v celej aplikácii a vytvoril ”profily“ au-
torov s ich publikáciami.

Na základe analýzy som prepracoval vyhľadávanie tak, aby bolo do bu-
dúcnosti ľahko rozšíriteľné a zároveň som do neho zapracoval nové funkcie.

V rámci implementácie som ďalej vypracoval vývojársku dokumentáciu pre
zjednodušenie práce ďalším vývojárom pracujúcim na aplikácii, aktualizoval
som verziu Nette frameworku na najnovšiu verziu a vykonal k tomu potrebné
zmeny v kóde. V kóde som tiež zaviedol jednotné formátovanie a celkový štýl
za účelom zlepšenia čitateľnosti a prehľadnosti.

Pri implementácii som zároveň opravil rôzne chyby, na ktoré som buď
narazil sám alebo boli známe už dlhšie.

Na záver som vykonal užívateľské testovanie aplikácie.
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Dodatok A
