Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Peter Hajtol
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Fišer, Ph.D.
Název práce: Databáze konferencí a publikací III
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 7. 6. 2019

| | |
|---|---|
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4: |
| 1. Splnění zadání | 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečné a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení. | |
| Komentář: Zadání bylo splněno, nemám výhrad. Student odvedl nadstandardní práci. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 2. Písemná část práce | 100 (A) |
| Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami. | |
| Komentář: Rozsah práce je pro BP nadstandardní (80 stran), ale neobsahuje žádné zbytečné části. Obsahuje vše, co je potřeba. Struktura, věcná stránka a jazyková úroveň práce jsou v pořádku. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 3. Nepísemná část, přílohy | 80 (B) |
| Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů | |
| Komentář: Cílem práce bylo pracovat na vývoji stávajícího SW. Výsledný produkt funguje téměř bezchybně, i když se nepodařilo odstranit některé nedostatky předchozí verze. Toto je však na hraně obsahu zadání. Musím vytknout nepříliš dostatečné testování finální verze aplikace. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost | 100 (A) |
| Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky. | |
| Komentář: Výsledky práce se již aktivně používají. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5: |

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pracoval samostatně a velice intenzivně (i extenzivně), bylo-li potřeba, docházel na konzultace.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Student odvedl na BP nadstandardní množství práce. Z velké části se jednalo o odstraňování malých nedostatků a chyb předchozí aplikace, tj. „neviditelnou“ práci. Hlavní cíl práce – přepracování uživatelského rozhraní a vytvoření dokumentace – byl splněn. Musím vytknout nepříliš dostatečné testování finální verze aplikace. Nicméně aplikace byla testována za provozu, takže většinu chyb se podařilo odhalit a opravit.

Podpis vedoucího práce: